

Medicamentos Genéricos. Eu receito.

A lista de Genéricos pode ser atualizada na página da Anvisa – www.anvisa.gov.br e no Diário Oficial da União.

Ministério
da Saúde



DISQUE SAÚDE 0800 61 1997

Especificações	Referência	Apresentações
Adsorventes e antifiséticos intestinais		
Dimeticona	Luftal	Comp. 40 mg cx 20
Agentes inotrópicos		
Dobutamina (cloridrato)	Dobutex	Sol. Inj. 250mg c/ 6 e 10 amp 20ml
Amebicidas, giardicidas e tricomonocidas		
Benzoilmetronidazol	Flagyl	Susp. Oral 40mg/ml fr 80 e 120ml
Metronidazol	Flagyl	Comp.rev. 250mg cx 20 /400mg 20 e 24 Creme Vag. 100mg/g cx 1e 50 bg x 50g Gel vag. 100mg/g cx 1 e 50 bg 50g + aplicador Sol. Inj. 5 mg/mL 48 e 50 amp c/ 100 mL
Metronidazol + Nistatina	Flagyl Nistatina	Creme Vag.100mg+20.000UI/g 1 e 50bg 50g + aplic.
Secnidazol	Secnidal	Comp.rev. 500mg cx 4, 8 e 80 /1000mg cx 2, 4 e 80
Analgésicos não opióides e antitérmicos		
Ácido Acetilsalicílico	Aspirina	Comp. 500mg cx 20,200 e 240; 100mg cx 200 e 500
Dipirona Sódica	Novalgina	Sol. Oral 500mg/ml 1, 10,12,25,50 e 200 fr 10 e 20ml Sol. Inj. 500mg/ml cx 1, 50 e 100 amp 2 e 5ml Comp. 500mg cx c/ 10, 30, 50, 100, 200, 240, 500 e 1000
Paracetamol	Tylenol	Comp. 500 e 750mg cx 12, 20, 24, 100, 200, 250, 480 e 500 Sol. Oral 200mg/ml 1 e 25 fr 15ml
Analgésicos opióides		
Tramadol (cloridrato)	Tramal	Cáp. 50 mg cx c/ 10 e 100 Sol.Inj. 50mg/ml 6 e 50 amp 1 e 2ml
	Tramal Retard	Comp.rev.lib.ret. 100mg cx 10, 200, 500
Anestésicos		
Bupivacaína (cloridrato)	Marcaína	Sol. Inj. 2,5 - 5,0 e 7,5mg/ml 6 fa 20ml
Etomidato	Hipnomidate	Sol. Inj. 2mg/ml cx 5 e 25 amp 10ml (Hosp)
Lidocaína (cloridrato)	Xylocaína	Gel. Tópico 2% cx 1, 10 e 25 bg 30ml (Hosp) Sol. Inj. 20mg/ml cx c/ 12, 25 amp 20ml e 100 amp 5 mL
Lidocaína (cloridrato)+Epinefrina	Xylocaína com Epinefrina	Sol. Inj. 20mg/ml+0,005mg/ml 6 e 12 amp 20ml
Lidocaína (cloridrato)+Glicose	Xylocaína pesada	Sol. Inj. 50mg/ml+75mg/ml cx 25 e 50 amp 2ml
Propofol	Diprivan	Emul. Inj.10mg/ml 1 e 5 amp 20 e 50ml
Ansiolíticos		
Alprazolam	Frontal	Comp. 0,25 e 0,50mg cx 20, 30 e 500 / 1g cx 20
Bromazepam	Lexotan	Comp. 3mg e 6mg cx 20, 30 e 200
Buspirona (cloridrato)	Buspar	Comp. 10mg cx 20
Diazepam	Valium	Comp. 5 e 10mg cx 10, 20 e30 Sol. Inj. 5mg/ml cx 1, 3, 5, 10 e 50 amp 2ml
Lorazepam	Lorax	Comp. 1 e 2mg cx 20 e 30
Antagonistas benzodiazepínicos		
Flumazenil	Lanexat	Sol. Inj. 0,1 mg/mL 1, 25 e 50 amp c/ 5 mL
Antiácidos		
Hidróxido de Alumínio	Pepsamar	Sus.Oral 61,5mg/ml 1 e 50 fr 150 e 240ml
Antiacnéicos		
Isotretinoína	Roacutan	Cáp. 10 e 20mg cx 10 e 30
Antiagregantes plaquetários		
Ticlopidina (cloridrato)	Ticlid	Comp. 250mg cx 20,30, 50, 100, 500
Antialérgicos		
Azelastina (cloridrato)	Rino-Lastin	Sol. Nas. 1mg/ml fr 10ml
Cetirizina (dicloridrato)	Zyrtec	Sol. Oral 1mg/ml 1, 24 e 50 fr 60, 80 e 120ml Com. 10mg cx 6,7, 10, 12, 14, 20, 70, 100 e 120
Dexclorfeniramina (maleato)	Polaramine	Sol. Oral 0,4mg/ml fr 100ml/ fr 120ml e 150ml
Dexclorfeniramina (maleato)+Betametasona	Celestamine	Xpe. 0,4 mg + 0,05 mg/ml 1, 25, 50 e 100 fr c/ 120ml
Loratadina	Claritin	Xpe. 1mg/ml 1 e 50 fr 100ml/Comp. 10mg cx 6, 7, 10, 12, 20
Loratadina + Sulfato de Pseudoefedrina	Claritin D	Xpe. 1mg/ml + 12 mg/ml fr 60 ml
Antialopécicos		
Finasterida	Propécia	Comp. 1 mg cx c/ 20, 28, 30, 56, 60
Minoxidil	Regaine	Sol Top 20mg/ml fr 60ml c/ e s/ dosificador
Antianêmicos		
Folinato de Cálcio	Leucovorin	Comp. 15mg cx 10 Sol. Inj. 50mg cx 10
Antianginosos e vasodilatadores		
Diltiazem (cloridrato)	Cardizem	Comp.30 e 60mg cx 25, 30, 50 e 500 Cáp. 90 e 120mg cx 20
Isossorbida (dinitrato)	Isordil	Comp. 5 e 10mg cx 30
Isossorbida (mononitrato)	Monocordil	Sol. Inj. 10mg/ml 50 amp 1ml e 5ml
Nifedipino	Adalat Retard	Comp. 10 e 20mg cx. 30 e 500
Nimodipino	Nimotop	Comp. 30mg cx 20, 30 e 100
Pentoxifilina	Trental	Comp. 400mg cx 20, 30 e 500
	Trental Vert	Comp. lib. Prolong. 600mg cx 10, 20 e 100
Verapamil (cloridrato)	Dilacoron	Comp. 80, 120 e 240mg cx 10, 15, 20, 30,40, 100, 150 e 200

Antiarrítmicos		
Amiodarona (cloridrato)	Atlansil	Comp. 200mg cx 30
Sotalol (cloridrato)	Sotacor	Comp. 160mg cx 16, 20, 30, 40 e 50
Antiasmáticos e broncodilatadores		
Acebrofilina	Brismucol	Xpe. 5mg/ml fr 120ml
Aminofilina	Aminofilina	Sol. Inj. 24mg/ml 50 e 100 amp 10ml (emb.Hosp)
Cetotifeno (fumarato)	Zaditen	Xpe.0,2mg/ml 1 e 24 fr 100 e 120ml Sol. Oral 1,0mg/ml 1 e 24 fr 30ml Comp. 2mg cx 10,20,200,400
Cromoglicato Dissódico	Intal	Sol. p/ Nebul. 10mg/ml 25 amp 2ml
Ipratropio (brometo)	Atrovent	Sol. P/ Inal. 0,25 mg/ml fr x 20 ml
Salbutamol (sulfato)	Aerolin	Sol. Oral 0,4mg/ml 1, 24, 50 e 60 fr 100 e 120ml Xpe. 0,4mg/ml 1, 25 e 50 fr 120ml
Terbutalina (sulfato)	Bricanyl	Xpe. 0,3mg/ml 1 e 24 fr 100ml
Terbutalina (sulfato) + Guaifenesina	Bricanyl	Xpe. 0,3mg/ml + 13,3 mg/ml1 e 24 fr 100ml
Antibacterianos		
Amicacina (sulfato)	Novamin	Sol.Inj.50 e 125mg/ml 1 e 50 amp 2ml Sol.Inj. 250mg/ml 1 e 50 amp 2 e 4ml
Amoxicilina	Amoxil	Pó Sus.Oral 50mg/ml fr 60,80,100,150ml Pó Sus.Oral 125,250 e 500mg/5ml fr 150ml Pó Sus.Oral 200,400mg/5ml 1, 20, 25 e 48 fr 100ml Pó Sus.Oral 100 mg/mL 1,20, 40 e 50 fr c/ 150 mL Cáp. 500mg cx 6,12,15, 20, 21, 24, 30, 320, 350, 600
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	Amoxil BD Clavulin	Comp. 875mg cx 14 Pó Sus.Oral 25+6,25mg/ml fr 75 e 100ml Pó Sus.Oral 50+12,5mg/ml fr 75 e 100ml Pó Sus.Oral 125+31,25mg/5ml fr 75ml Pó Sus.Oral 250+62,5mg/5ml fr 75ml Comp.500mg+125mg cx 6,12,18,20 Pó Liof. P/ Sol. Inj. 500 mg + 100 mg; 1 g + 200 mg c/ 1 e 10 FA
Ampicilina	Clavulin BD Binotal Amplacilina	Comp. 875mg+125mg cx 12 e 20 Comp. 500mg cx 6, 12 e 24 Cáp. 500mg cx 12, 18, 24 e 20 Sol.Oral 50mg/ml e 250mg/5ml 1 e 50 fr 60 e 150ml
Ampicilina Sódica		Sol.Inj. 500mg 50 amp+dil 2ml (Hosp) Sol.Inj. 1g 50 amp+dil 3ml (Hosp) Sol.Inj.500mg e 1g 1, 25 e 50 amp+dil 5 e 10ml
Azitromicina	Zitromax	Comp. 500mg cx 2, 3, 20, 100, 200 Pó p/ Susp.Oral 40mg/ml fr 22,5ml+Dil 12ml e fr 15ml+dil 9ml
Benzilpenicilina Benzatina	Benzetacil	Sol.Inj.150.000 e 300.00U/ml 10, 25, 50 amp 4ml
Benzilpenicilina Potássica	Penicilina G Potássica	Sol. Inj. 5.000.000 UI amp (Hosp)
Cefaclor	Ceclor AF	Comp. 375mb cx 10 / 750mg cx 10 e 14
Cefaclor	Ceclor	Cáp. 250mg e 500mg cx 10 Sus.Oral 50mg/ml e 75mg/ml fr 80ml
Cefadroxil	Cefamox	Cáp. 500mg cx 4, 8, 12, 14, 20, 48 / Pó Sus.Oral 5g fr 100ml Pó Sus. Oral 50 e 100mg/ml fr 50, 80 ,100ml
Cefalexina	Keflex	Comp.500mg cx 5,8,10,20,40,80,200,400,500,800 e 1000 Susp. Oral 50mg/ml fr 100ml
Cefalotina sódica	Keflin Neutro	Pó Sol.Inj.1 g 1 e 50 amp + dil 4, 5 e 10 mL
Cefazolina sódica	Kefazol	Pó Sol. Inj. 1g 1 e 25 amp + dil 10 mL (Hosp)
Cefepima (cloridrato)	Maxcef	Pó Sol. Inj. 500mg amp 1,5ml / 1 e 2g amp 3 ml
Cefotaxima sódica	Claforan	Sol.Inj.500mg 1 e 25 amp 5ml/ 1g 1 e 25 amp 4; 5 e 10 mL
Cefoxitina sódica	Mefoxin	Sol. Inj. 1g 1 e 50 amp + 1 e 50 amp dil 10ml
Cefpodoxima Proxetil	Orelox	Comp. 100 e 200mg cx c/ 10, 500 e 1000 Pó p/ Susp. Or. 8 mg/mL 1; 50 e 100 fr c/ 50 e 100 mL
Ceftazidima	Fortaz	Sol. Inj. 1g amp+dil 10ml
Ceftriaxona sódica	Rocefin	Sol.Inj. 250mg 1, 5 e 50 amp+dil 2ml Sol.Inj.500mg 1, 5 e 50 amp+dil 2 e 5ml Sol.Inj.1g 1, 5 e 50 amp+dil 2, 3, 5 e 10ml
Cefuroxima (axetil)	Zinnat	Pó Sus.Oral 25mg/ml fr 50ml Pó Sus.Oral 50mg/ml fr 50, 70 e 75mlml Comp. 250 e 500mg cx 10
Cefuroxima sódica	Zinacef	Sol.inj. 750mg amp+dil x 6ml
Ciprofloxacino	Cipro	Sol.Inj.2mg/ml 1, 10, 50 e 100 amp 100 e 200ml
Ciprofloxacino (cloridrato)	Cipro	Comp.250, 500mg cx 6, 7, 10, 14, 20,28, 50 e 100
Claritromicina	Biamotil Klaricid	Sol.Oft. 3mg/ml fr 5 e 10 ml Comp. 250mg cx 4, 6, 8, 12, 14 e 20 Comp. 500mg cx 7, 10, 12, 14, 20, 21, 28 e 64 Gran p/ Sus.Oral 25 e 50mg/mL fr 60 mL e 100 mL
Clindamicina (cloridrato)	Dalacin C	Comp. 300mg cx 10, 12, 16, 20, 24, 100
Clindamicina (fosfato)	Dalacin C	Sol.Inj.150mg/ml 1; 50 e 100 amp 2 e 4ml e 10 e 50 fr amp 6ml
Clioquinol + Hidrocortisona	Viofórmio-Hidrocortisona	Crema Derm.30mg/g+10mg/g bg 20g
Doxiciclina	Vibramicina	Comp.Sol. 100mg cx 15, 20 e 100
Doxiciclina (cloridrato)	Vibramicina	Comp. 100mg cx 3, 5, 10, 15, 150, 300
Fenoximetilpenicilina Potássica	Pen-ve-oral	Pó Sol.Oral 80.000UI/ml fr 60ml

Antibacterianos (continuação)		
Fenoximetilpenicilina Potássica	Pen-ve-oral	Comp. 500.000UI cx 12
Gentamicina (sulfato)	Garamicina	Crema Derm. 1mg/g bg 30g Sol.Inj.40,80 e 140mg/ml 1,2,10,50 e 100 amp 2mL Sol.Inj.20mg/ml 1,2,50 e 100 amp 1mL
Levofloxacino	Tavanic	Comp. 250mg cx 3,5, 7 / 500mg cx 5 e 7 Sol. Inj. 5mg/ml fr 6ml
Lincomicina (cloridrato)	Frademicina	Sol. Inj. 300mg/ml 1 e 50 amp 1 e 2ml
Mesna	Mitexan	Sol.Inj.100mg/ml 1 e 10 amp 2 e 4ml
Minociclina (cloridrato)	Minomax	Comp. 100mg cx 9, 10, 30, 100, 500
Mupirocina	Bactroban	Crema Derm.20mg/g 1, 25 e 50 bg 15g
Neomicina (sulfato) + Bacitracina	Nebacetin	Pom.Derm.5mg/g+250UI/g 1 e 50 bg 15 e 50g
Norfloxacino	Floxacin	Comp. 400mg cx 6, 7, 10, 14, 20, 500
Ofloxacino	Oflox	Sol. Inj. 40mg/ml 1, 50 e 100 amp 10ml Sol. Oft. 0,3pcc fr c/ 5 ml
Oxacilina sódica	Staficilin-N	Sol.Inj.500mg 1, 25, 50 e 100 amp 5ml
Piperacilina Sódica + Tazobactam Sódico	Tazocin	Pó Liof. P/ Sol. Inj. 2g + 250mg; 4g + 500mg c/ 1,10 e 50FA
Sulbactam Sódica+Ampicilina Sódica	Unasyn	Pó Sol. Inj. 0,5g+1g e 1g+2g 20 e 30 fr 3,2 e 6,4ml
Sulfadiazina de Prata	Dermazine	Crema 10mg/g bg 30 e 400g / 1 e 50 bg 50 g
Sulfametoxazol + Trimetoprima	Bactrim	Sus.Oral 40mg/mL+8mg/mL 1,25,50 e 100 fr 50 e 100ml Sol. Inj. 80+16mg/ml amp 5ml Comp. 800mg+160mg cx 4, 10, 20 e 200
	Bactrim F Bactrim e Bactrim F	Comp.400+80mg cx 20,100,300,500 / 800+160mg cx 10
Tetraciclina (cloridrato)+Anfotericina B	Talsutin	Crema Vag.25mg/g+12,5mg/g bg 40g, 45g e 60g
Vancomicina (cloridrato)	Vancocina	Sol. Inj. 500mg amp
Anticonvulsivantes		
Ácido Valpróico	Depakene	Cáp. 250mg cx 30
Carbamazepina	Tegretol	Comp.200mg cx 20,30, 40, 60 / 400mg cx 20, 30, 40, 60
Clonazepam	Rivotril	Comp. 2mg cx 30
Gabapentina	Neurontin	Cáp. 300mg cx 30 e 500 / 400 mg cx 30
Valproato de sódio	Depakene	Xpe. 50mg/ml fr 100ml
Antidepressivos		
Amitriptilina (cloridrato)	Tryptanol	Comp. 25, 50 e 75mg cx 10 e 20
Citalopram	Cipramil	Comp. 20mg cx 7, 10, 14, 20, 28, 30, 52 e 60
Clomipramina (cloridrato)	Anafranil	Comp. 25mg cx 20
Fluoxetina (cloridrato)	Prozac	Cáp. 20mg cx 7, 10, 14, 20, 21, 28, 30, 70, 100, 500
Maprotilina (cloridrato)	Ludiomil	Comp. 25 e 75mg cx c/ 20, 30 e 100
Moclobemida	Aurorix	Comp. 150mg e 300mg cx 20, 30 e 100
Mianserina (cloridrato)	Tolvon	Comp. 30mg cx 20, 30 e 100
Paroxetina (cloridrato)	Aropax	Comp. 20mg cx 10, 20, 30
Sertralina (cloridrato)	Zolofot	Comp. 50mg cx 5, 10, 20, 28, 30, 100, 500
Antidiabéticos		
Glibenclamida	Daonil	Comp. 5mg cx 10, 30, 100 e 500
Glicazida	Diamicron	Comp. 80mg cx 10, 20, 30, 60, 400 e 500
Metformina (cloridrato)	Glifage	Comp. 500 e 850mg cx c/10, 15,20,30,45,60,120,200 e 500
Antieméticos		
Bromoprida	Digesan	Sol.Oral 1mg/ml 1 e 24fr 120ml /4mg/ml fr10,20ml
Metoclopramida (cloridrato)	Plasil	Sol.Oral 4mg/ml 1, 24 e 200 fr 10ml Sol.Inj. 5mg/ml 3, 5, 50, 100 e 200 amp 2ml
Ondansetrona (cloridrato)	Zofran	Sol. Inj. 2mg/ml 1 e 5 amp 2 e 4ml
Antiespasmódicos		
N-butilescolamina (brometo)	Buscopan	Sol.Inj. 20mg/ml c/ 6 amp 1ml Sol. Oral 10mg/mL 1 e 200 fr 10mL e 20 mL Sol.Inj.4mg+ 500mg/ml 1 e 3 amp 5ml
N-butilescolamina (brometo) + dipirona sódica	Buscopan Composto	Sol.Oral 6,67mg/mL + 333,4mg/mL 1 e 50 fr 20mL / 200 fr 10mL
Antifúngicos		
Cetoconazol	Nizoral	Comp. 200mg cx 10,30,100,200 e 500 Crema Derm.20mg/g bg 15g, 1 e 50 bg 20 e 30g Shampoo 20mg/ml 1, 25 e 50 fr 100ml e 1 e 50 fr c/ 110 mL
Ciclopirox olamina	Loprox	Sol. Top. 10 mg/mL 1 e 200 fr c/ 15 mL
Clotrimazol	Canesten	Crema Derm.10 e 20mg/g 1 e 20 bg 20g e 50g Sol. Tóp. 10mg/ml fr 30ml
Clotrimazol + Acetato de Dexametasona	Baycuten-N	Crema Derm. 10 mg/g + 0,4 mg/g 1 50 bg 40g
Fluconazol	Zoltec	Cáp. 50 mg cx c/ 8, 10, 400, 800 / 100 mg cx c/ 8, 10, 400, 800 Cáp. 150mg cx 1, 2, 10, 20, 50, 100, 200, 500 Sol. Inj. 2 mg/mL 1 e 10 bolsa plástica c/ 50 e 100 mL
Isoconazol (nitrato)	Icaden	Crema Derm. 10mg/g bg 20g
	Gyno-Icaden	Crema Vag. 10mg/g 1, 25, 50 bg 40g
Itraconazol	Sporanox	Cáp. 200mg e 100mg cx 4, 10, 15, 21 e 28
Miconazol (nitrato)	Daktarin	Loção crem. 20mg/g 1, 24, 25, 50 e 200 fr 30g Pó Top. 20mg/g fr c/ 30g
	Gyno-Daktarin	Crema Vag. 20mg/g 1 e 50 bg 80g
Nistatina	Micostatin	Crema Vag.25.000UI/g cx 1, 25, 50 e 100 bg 60g

Antifúngicos (continuação)		
Nistatina	Micostatin	Sus.Oral 100.000UI/ml 1, 25 e 50 fr 40, 50ml
Terbinafina (cloridrato)	Lamisil	Comp. 125 e 250mg cx 7,10,14, 28, 140 Creme Derm.10mg/g 1 e 100 bg 20g
Tinidazol + Nitrato de Miconazol	Gino-Pletil	Creme Vag. 30mg/g+20mg/g 1, 25 e 50 bg 40g
Tioconazol	Tralen	Creme Derm.10mg/g 1 e 100 bg 30 g e 1 bg 20g Loção crem. 10mg/g 1 e 200 fr 30g
Tioconazol + Tinidazol	Cartrax	Creme Vag. 20mg/g+30mg/g 1 e 50 bg 35g + aplicadores
Antiglaucomasos		
Betaxolol (cloridrato)	Betopitic	Sol. Of. 0,5pcc 1 e 25 fr 5ml
Brimonidina (tartarato)	Alphagan	Sol. Of. 0,2pcc fr 5ml
Dorzolamida (Cloridrato) + Timolol (Maleato)	Cosopt	Sol. Oft. 2 pcc + 0,5 pcc fr c/ 5 mL
Timolol (maleato)	Timoptol	Sol. Oft. 0,25pcc e 0,5pcc fr 5ml / 0,5pcc fr 10ml
Antigotosos		
Alopurinol	Zyloric	Comp. 100 e 300mg cx 8, 16, 30, 50, 60, 100
Anti-helmínticos		
Albendazol	Zentel	Sus.Oral 40mg/ml 1 e 200 fr 10ml / Com.Mast 400mg cx 1
Mebendazol	Pantelmin	Comp.100mg cx 6, 120, 300, 480 e 600 Sus.Oral 20mg/ml 1, 25 e 50 fr 30ml
Mebendazol +Tiabendazol	Helmiben Helmiben NF	Sus.Oral 20mg/ml+33,2mg/ml 1 e 200 fr 30ml Comp. 200mg+332mg cx c/ 6 e 300
Anti-hipertensivos		
Anlodipino (besilato)	Norvasc	Comp.5mg e 10mg cx 10,20,30,40,60,100 e 500
Atenolol	Atenol	Comp.25mg cx 30,60,300 e 500/50 e 100mg cx 20,28,30,60,140,300
Atenolol + Clortalidona	Tenoretic	Comp. 50mg+12,5mg e 100mg+25mg cx 20, 30 e 60
Benazepril (cloridrato)	Lotensin	Comp. 5mg e 10 mg cx c/ 10,14,30 e 60
Bisoprolol (fumarato)	Concor	Comp.rev. 5mg e 10mg cx 10,14,20,28,30,100,140
Captopril	Capoten	Comp. 12,5mg cx 10,15,16,20,30,50,60,90,120,500 Comp. 25 e 50mg cx 10,14,15,16,20,28,30,50,60,90,120
Captopril + Hidroclorotiazida	Lopril D	Comp. 50mg+25mg cx 16,30,60 e 90
Enalapril (maleato)	Renitec	Comp. 5 cx c/10, 20, 28, 30, 100, 200 e 300 Comp. 10 e 20mg cx c/10, 15, 20, 28, 30, 100, 200 e 300
Enalapril (maleato) + Hidroclorotiazida	Co-Renitec	Comp. 20mg+12,5mg ; 10mg+25mg cx 30 e 500
Indapamida	Natrilix	Comp. 2,5mg cx 15 e 30
Lisinopril	Zestril	Comp. 5, 10 e 20mg cx 10,20,30,60,100,150,450/30mg cx 30,60,450
Lisinopril + Hidroclorotiazida	Prinzide	Comp. 20mg+12,5mg cx 28, 30, 60 e 500
Losartan potássico	Cozaar	Comp. 50mg cx 10, 14, 28, 30, 60, 140, 500, 700 e 1400 Comp. 12,5mg e 50mg cx 10,21,30,1050 e 2100
Metildopa	Aldomet	Comp. 250mg cx 10, 30 e 500 / 500mg cx c/ 10, 30
Metoprolol (tartarato)	Lopressor	Comp. 100mg cx 30 e 500
Propranolol (cloridrato)	Propranolol	Comp. 40 e 80mg cx 20, 30, 40, 100, 300, 450 e 500
Ramipril	Triatec	Comp. 2,5 mg e 5 mg cx c/ 10, 15, 30
Antinflamatórios não esteroidais		
Aceclofenaco	Proflam	Comp. 100mg cx 10, 12, 24, 100, 500
Cetoprofeno	Profenid	Sol. Inj. 50mg/ml 6 amp 2ml Pó liofil. p/Sol.Inj. 100mg cx 25 e 50 amp Gel 25mg/g bg 20, 30 e 60g Sol. Oral 20mg/ml 1 e 25 fr 20ml Comp. Des. Lenta 200 mg cx c/ 10 Comp. Rev. 100 mg cx c/ 20 e 120
Cetoprofeno	Profenid	Caps. 50 mg cx c/ 24 e 120
Diclofenaco Colestiramina	Flotac	Caps. 140 mg cx c/ 10, 14, 20,24, 28 e 30
Diclofenaco dietilamônio	Cataflam Emulgel	Gel creme 10mg/g 1, 25 e 50 bg 60g
Diclofenaco potássico	Cataflam	Susp. oral 15mg/ml 1, 25 e 50 amp 15 ml e 20 ml Sol.Inj. 25mg/ml 3, 25, 50 e 100 amp 3ml Comp.50mg cx 10,20, 200/ Drg 50mg cx 10,20,40,200,500 e 1000
Diclofenaco resinato		Susp.Oral 15mg/ml 1, 25 e 50 fr c/ 20ml
Diclofenaco sódico	Voltaren	Sol.Inj. 25mg/ml cx 3, 5, 50 amp 3ml Comp. Rev. 50 mg cx 10, 20, 30, 40, 100, 200, 500 e 1000
	Voltaren R	Comp. Des.lenta 100mg cx 10, 20, 100, 500, 1000
Meloxicam	Movatec	Comp. 7,5mg; 15mg cx 10; 20
Naproxeno	Naprosyn	Comp. 250mg cx 15 / 500mg cx 20
Naproxeno Sódico	Flanax	Comp. 550mg cx 10
Nimesulida	Nisulid	Comp.100mg cx 12 e 192/Sus.Oral 50mg/ml fr 15ml
Piroxicam	Feldene	Comp.Sol.20mg cx10 ,15/ Cáp. 20mg 10.15,20,30, 50 Gel 5 mg/g bg 30g
Tenoxicam	Tilatil	Comp. 20mg cx 10, 500 e 1000/ Comp. Rev. 20mg c/ 10
Antinflamatórios esteroidais		
Betametasona	Celestone	Elixir 0,1mg/ml 1 e 50 fr 100 ml e 120ml Sol. Oral 0,5mg/ml 1 200 fr 15ml Comp. 0,5 mg e 2 mg cx 10
Betametasona (dipropionato) + Betametasona (fostato dissódico)	Diprosan	Susp. Inj. 5mg/mL+2mg/mL 1; 6; 25 e 50 amp 1 mL
Dexametasona	Decadron	Elixir 0,1mg/ml 1 e 50 fr 100ml e 1, 24, 25 e 50 fr 120ml

Antinflamatórios esteroidais (continuação)

Dexametasona (fosfato dissódico)	Decadron	Sol.Inj.2mg/ml amp 1ml/ 4mg/ml 1 e 50 amp 2,5ml
Hidrocortisona (succinato sódico)	Solu-cortef	Pó liof. P/ Sol.Inj. 100mg amp 2ml/500mg amp 5ml
Prednisona	Meticorten	Comp. 5 e 20mg cx 10, 20, 40 e 500
Prednisolona (fosfato sódico)	Prednisolon	Sol.Oral 1mg/mL 1, 24 e 25 fr 100mL e 1 fr c/ 120 mL

Antinflamatórios e antifúngicos tópicos

Acetonido de Fluocinolona + Sulf. de Neomicina + Sulf. de Polimixina B + Clor. de Lidocaina	Otosynalar	Sol.Otol. 0,275mg+3,85mg+11.000UI+20mg/ml fr 15ml
Acetonido de Triancinolona + Sulfato de Neomicina + Gramicidina + Nistatina	Omcilon A M	Crema Derm. 1mg+2,5mg+0,25mg+100.000U bg 30g
Acetonido de Triancinolona + Sulfato de Neomicina + Gramicidina + Nistatina	Omcilon A M	Pom. 1mg+2,5mg+0,25mg+100.000U bg30g
Beclometasona (dipropionato)	Beclisol	Sus.nasal spray 50mcg/dos fr 200doses
Betametasona (dipropionato)	Diprosone	Crema 0,5mg/g bg 30g
Betametasona (dipropionato) +Cetoconazol	Candicort	Crema Derm. 0,5mg/g + 20mg/g 1 e 50 bg 30g
Betametasona (dipropionato) + Cetoconazol + Sulfato de Neomicina	Novacort	Pom Derm. 0,5mg/g + 20mg/g 1 e 50 bg 30g
Betametasona (dipropionato) + Ácido Salicílico	Diprosalic	Crema Derm. 20 mg/g + 0,5 mg/g + 2,5 mg/g 1 e 90 bg 30g
Betametasona (dipropionato) + Gentamicina (sulfato)	Diprogenta	Pom. Derm. 20 mg/g + 0,5 mg/g + 2,5 mg/g 1 e 90 bg 30g
Betametasona (valerato)	Betnovate	Pom. Derm. 0,5mg/g+30mg 1 e 50 bg 30g
Betametasona (valerato)+Gentamicina (sulfato)+Clioquinol+Tolnaftato	Quadriderm	Crem. Derm. 0,5mg/g+10mg/g 1 e 6 bg 30g e 45h
Clobetasol (propionato)	Psorex	Pom. Derm. 0,5mg/g+10mg/g 1 e 6 bg 30g e 45h
Hidrocortisona (acetato)	Berlison	Crema Derm.1mg/g 1 e 50 bg 15 e 30g
Mometasona (furoato)	Elocom	Sol.Capilar 1mg/g 1 e 50 fr 50g
Nistatina + Óxido de Zinco	Dermodex	Loção Derm. 1mg/g 1 e 50 fr 50g
		Pom.Derm. 1mg/g 1 e 50 bg 15 e 30g
		Pom. 0,5mg+1,0mg+10mg+10mg bg 20g
		Crem. 0,5mg+1,0mg+10mg+10mg bg 20g
		Crema Derm. 1mg/g 1 e 50 fr 50g
		Pom. Derm. 0,5mg/g 1 e 50 bg 30g
		Sol.Top. 0,5mg/g fr 50g
		Sol. Capilar 0,5mg/g 1 e 50 fr 50g
		Crema Derm. 10mg/g bg 15 e 30g
		Pom. Derm. 0,1 % bg 20g / Crema Derm. 0,1 % bg 20g
		Pom. Derm. 100.000UI/g + 200mg/g 1 e 42 bg c/ 60g

Antinflamatórios, antifúngicos e antialérgicos oftálmicos

Cetorolaco de Trometamina	Acular	Sol. Of. 0,5pcc 1, 25 e 50 fr 5ml
Cromoglicato dissódico	Cromolerg	Sol. Of. 4pcc fr 5ml
Ofloxacino	Oflox	Sol. Oft. 0,3pcc fr c/ 5 ml
Prednisolona (acetato)	Pred Fort	Susp. Oft. 1,0pcc fr 5ml
Tobramicina	Tobrex	Sol. Of. 0,3pcc fr 5ml
Tobramicina + Dexametasona	Tobradex	Sus. Oft. 0,3pcc + 0,1pcc fr 5 ml

Antilipêmicos - Redutores de Colesterol

Fenofibrato	Lipidil	Cáp. 200mg cx 30
Genfibrozila	Lopid	Comp. 600mg cx 30 e 500
Lovastatina	Mevacor	Comp. 10, 20 e 40mg cx 10, 28 e 30
Pravastatina Sódica	Pravacol	Comp.10 e 20mg cx 10 e 30
Sinvastatina	Zocor	Comp.5, 10, 20, 40 e 80mg cx 10,20, 30, 500 e 1000

Antineoplásicos

Acetato de Megestrol	Megestat	Comp. 160mg cx 30
Carboplatina	Paraplatin	Sol. Inj. 10mg/ml fr 5, 15 e 45ml
Cisplatina	Platiran	Sol.Inj.1mg/ml amp 10, 50, 100ml
Irinotecano (cloridrato)	Campptosar	Sol. Inj. 20 mg/mL fa c/ 2 mL e c/ 5 mL
Doxorrubicina (cloridrato)	Adriblastina RD	Sol.Inj.10mg amp 5ml / 50mg amp10ml (rest.hosp)
Fluoruracila	Fuoro-Uracil	Sol. Inj. 25mg/ml 10 fr 10ml
Flutamida	Eulexin	Comp. 250mg cx 20, 21, 120
Metotrexato	Metofex	Sol.Inj.25mg/ml amp 2 e 20ml (rest.hosp)
Tamoxifeno (citrato)	Nolvadex	Comp. 10 e 20mg cx 30 e 250

Antiparkinsonianos

Biperideno (cloridrato)	Akineton	Comp. 2mg cx 80
Carbidopa+Levodopa	Sinemet	Comp. 25mg+250mg cx 30 e 500
Selegilina (cloridrato)	Jumexil	Comp. 5mg cx 30 e 500

Anti-retrovirais

Estavudina	Zeritavir	Cáp. 30 e 40mg cx 10 e 60
Lamivudina	Epivir	Comp. 150mg cx 10 e 60
Indinavir (Sulfato)	Crixivan	Cáp. 400mg cx 10 e 180
Nevirapina	Viramune	Comp. 200mg cx 10 e 60
Zidovudina + Lamivudina	Biovir	Comp. 300mg+150mg cx 10 e 60

Antitussígenos

Clobutinol (cloridrato)	Silomat	Xpe 4mg/ml 1 e 24 fr 120ml
Clobutinol (cloridrato) + Succinato de Doxilamina	Silomat Plus	Sol. Oral 60mg/ml 1 e 24 fr 20ml
Dropropizina	Tussiflex	Xpe 4 m/mL + 0,75 mg/mL fr c/ 120 mL
		Xpe 1,5mg/ml e 3,0mg/ml 1 e 20 fr 120ml

Antiulcerosos		
Cimetidina	Tagamet	Comp. 200mg cx 10, 20, 40, 100 / 400mg cx 8,16,32 e 80
Cimetidina (cloridrato)		Sol. Inj. 150mg/ml 6 e 100amp 2ml
Lansoprazol	Ogastro	Cáp. 15mg cx 20,40,200 / 30mg cx 7,14,20,,28,32,40,54,140
Omeprazol	Peprazol	Cáp.10,20 e 40mg cx 7,14, 28
Omeprazol (sódico)	Losec	Sol. Inj. 40mg 25 amp+dil 10ml
Pantoprazol	Pantozol	Comp. Rev. 20 mg e 40 mg cx c/ 7, 14, 28,140 e 280
Ranitidina (cloridrato)	Antak	Sol. Inj. 25mg/ml 1, 5, 25, 50 e 150 amp 2ml Comp.150 e 300mg cx 10,15,20,21,30,50,100,150,200 e 500
Antivirais		
Aciclovir	Zovirax	Comp.200 e 400mg cx 10, 20, 25, 30, 50, 200 Crem. Derm. 50mg/g cx c/ 1, 25 e 50 bg c/ 10g Sol. Inj. 250mg 5, 25 e 50 amp
Ganciclovir Sódico	Cymevene	Pó liof. P/Sol. Inj. 500mg 1 e 25 amp + dil 10ml
Ativadores do metabolismo cerebral		
Piracetam	Nootropil	Comp. 800mg cx 20, 30 e 100
Citostáticos alquilantes		
Oxaliplatina	Eloxatin	Pó Liof. p/ Sol. Inj. 50 e 100 mg
Descongestionantes nasais		
Nafazolina (cloridrato)	Sorine	Sol. Nasal 0,5 mg/mL 1 e 25 fr 15 e 30 mL
Diuréticos		
Amilorida (cloridrato) + Hidroclorotiazida	Moduretic	Comp. 5mg + 50mg cx 30 e 500
Clortalidona	Higroton	Comp. 12,5 mg, 25 mg e 50 mg cx c/ 30, 60 e 500
Furosemida	Lasix	Comp. 40mg cx 10, 20, 30, 100 , 300 e 500 Sol. Inj. 10mg/ml 5, 50 e 100 amp 2ml
Expectorantes		
Acetilcisteína	Fluimicil	Sol.Inj.100mg/ml 5amp 3ml Xpe. 20mg/ml fr 100 e 150ml Gran. 100, 200 e 600mg c/ 16 env 5g
Ambroxol (cloridrato)	Mucosolvan	Xpe.3 e 6mg/ml 1, 24, 25 e 50 fr 100, 120ml Sol. Oral 7,5mg 1, 25 e 50 fr 60ml e 1 fr 50 mL
Bromexina (cloridrato)	Bisolvon	Xpe. 0,8mg/ml e 1,6mg/ml 1 e 24 fr 120ml
Carbocisteína	Mucolitic	Xpe. 20 e 50mg/ml fr 80 e 100ml e 1,25,50 e 100 fr c/ 100mL
Hiperplasia prostática benigna		
Doxazosina (mesilato)	Carduran	Comp. 2 e 4mg cx 10, 20, 30, 50, 100
Finasterida	Proscar	Comp. 5mg cx 15, 30
Terazosina (cloridrato)	Hytrin	Comp. 2mg cx 14 / 5mg cx 15
Hipnóticos		
Midazolam	Dormonid	Sol. Inj. 15mg/3ml 5 amp 3ml Sol. Inj. 5mg/5ml 5 amp 5ml Sol. Inj. 5mg/ml 5 amp 3ml Sol. Inj. 50mg/10ml 5 amp 10ml
Midazolam (Maleato)	Dormonid	Comp. 7,5 mg e 15 mg cx c/ 10, 20 e 30
Zopiclona	Imovane	Comp. 7,5mg cx 20
Hormônios		
Bromocriptina (Mesilato)	Parlodel	Comp. 2,5mg cx 14
Imunossupressores		
Ciclosporina	Sandimnum Neoral	Sol. Oral 100mg/ml fr 50 e 500ml + dos Cap. 25, 50 e 100mg c/ 10, 30, 50, 200 e 500
Micofenolato mofetil	Cellcept	Comp. Rev. 500 mg cx c/ 50
Neurolépticos		
Haloperidol	Haldol	Sol.Oral 2mg/ml fr 20ml / Sol.inj.5mg/ml 1, 25 e 50 amp 1ml
Nutrientes - Repositor de eletrólitos		
Cloreto de Potássio	Kloren	Sol.Oral 60mg/mL 1 e 50 fr 100mL e 150 mL Xpe. 60mg/mL fr 150 mL
Relaxantes musculares		
Atracurio (besilato)	Tracrium	Sol. Inj. 10mg/ml 1 e 5 amp 2,5ml e 5ml
Supressores da reabsorção óssea		
Alendronato Sódico	Fosamax	Comp. 10 mg c/ 15, 30, 60 e 750
Vasoconstritores		
Dopamina (cloridrato)	Revivan	Sol.Inj. 5mg/ml 5; 10; 25; 50 e 100 amp 10mL